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SOVET NA SEMINAROT 
 
Axievski d-r Kosta 
Velkovska d-r Sne`ana 
Venovska-Antevska d-r Sne`ana 
Georgievska - Jakovleva d-r Loreta 
\ur~inov akad. Milan 
Karanfilovski d-r Maksim (rakovoditel) 
Pili~kova d-r Sevim 
Radi~evski d-r Naume 
Risteski d-r Dimitrija 
Spasov d-r Qudmil  
Tasevska Roza 
^epreganov d-r Todor 
[uturkova d-r Qubica (prorektor) 
 
 
UPRAVA NA SEMINAROT 
 
 
Karanfilovski d-r Maksim (rakovoditel), 
redoven profesor na Filolo{kiot fakultet 
"Bla`e Koneski" vo Skopje 
 
Bel~ev  d-r Tole - sekretar 

 
 

LEKTORI 
 
 
Du~evska m-r Aneta 
Janu{eva m-r Violeta 
Mojsova-^epi{evska d-r Vesna 
Sazdov d-r Simon 
Tanturovska d-r Lidija 
Tanu{evska m-r Lidija 
Tasevska Roza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  P  R  O  G  R  A  M  A  
 

 
                                                  O h r i d,  3  -  21  avgust  2005 
 
      
Vtornik,   2   avgust 
 
    Pristignuvawe na u~esnicite na XXXVIII  

me|unaroden seminar  vo Ohrid i smestuvawe 
vo Сtudentskiot dom „Nikola Karev“ 
(porane{en depandans na hotelot „Palas“) 

 
 
Sreda,  3  avgust   
 
07.00 – 08.00 ~.   Pojadok  ( sekoj den vo isto vreme do 21 avgust) 
 
10,00  ~. Otvorawe na XXXVIII  me|unaroden seminar 

vo Domot na kulturata „Grigor Prli~ev“.  
Re~ na rektorot na Univerzitetot „Sv.Kiril i Metodij“ vo 
Skopje prof. d-r  \or|i Martinovski 

 
10,30 ~ Sredba na u~esnicite i gostite 
     
11,00 ~.    Promocija na Zbornikot na predavawata od 
    XXXVII me|unaroden seminar   

promotor: d-r Dimitar Pandev 
     

Promocija na zbornikot „Makedonski studii“ 
    od Уniverzitetot vo Kolumbus, Ohajo,  SAD   
    promotor: d-r Vera Stoj~evska Anti}     
 
11,15 - 12,00 ~.   Трајко Стаматоски  

Кодификација врз проверени основи 
(по повод 60 години од донесувањето на   

 македонската азбука и правопис) 
 
12.15-13.00 ~.    Gorgi Stardelov 
    Литературната ситуација на прагот на новиот век 
    (нови процеси, тенденции, алтернативи) 
 
13,15 - 14,00 ~.   T e s t i r a w e   na u~esnicite 
 
14,00 - 15,00 ~.   Ru~ek  (sekoj den vo isto vreme  do 20 avgust) 
 
19.00 ~.    Sredba na u~esnicite so lektorite  

- formirawe lektorski grupi   
     
19,30 - 20,30 ~.   Ve~era  (sekoj den vo isto vreme  do 20 avgust) 
 
   



 
 
^etvrtok, 4 avgust 
 
08,30 - 11,45 ~.   Lektorski ve`bi – po~eten kurs  (se odr`uvaat  

sekoj raboten  den  do 20 avgust) 
 

08,30 - 10,45 ~.   Lektorski ve`bi – sreden i napreden kurs   
(se odr`uvaat sekoj raboten  den  do 20 avgust) 

 
11.00 – 11.45 ~.   Ѓорѓи Чакарјаневски 

60 години од победата над фашизмот 
 
11,45 – 12,00 ч.   Промоција на изданијата на Институтот  

за национална историја   
 
12.15-13.00 ~.   Томислав Тодоровски 

Стале Попов – неповторлив мариовски летописец   
 (по повод 40 години од смртта) 

 
 
13.00 – 14.30 ~. Ciklus predavawa 

Историја на македонскиот правопис  
предавач: Димитар Пандев  

  
18,15  ~.    Poseta na Plao{nik  
 
            
  
Petok, 5 avgust 
 
11.00 – 11.45 ~.   Коста Пеев 
    Прилог кон изработката на македонскиот дијалектен атлас 
    (врз материјали од земјоделската терминологија) 
 
11.45 – 12.00 ч.   Промоција на Речник на македонските говори во  

југоисточниот егејски дел  III том,  
промотор: Димитар Пандев     

 
12.00 – 12.45 ~.   Георги Сталев 

Нови сознанија за творештвото на Григор Прличев   
            

 
13.00 – 14.30 ~.   Ciklus predavawa: 

Историја на македонскиот правопис  
предавач: Димитар Пандев  

 
18.30  ~.    Културна програма 
 

    
 
 
 
 
Sabota, 6 avgust 



 
 
11.00 – 11.45 ~.   Анета Шукарева 

Државноста на античките Македонци и нивното уредување 
 
12.00 – 12.45 ~.   Илија Ацевски 

Мултикултурализмот во Македонија 
Културниот идентитет низ процесите на   

 глобализацијата – македонскиот случај 
 
 
13.00 – 14.30 ~.   Ciklus predavawa 

Историја на македонскиот правопис  
предавач: Димитар Пандев  
 

18.15  ~.    Poseta na crkvata Sv. Bogorodica Perivlepta 
(Sv. Kliment) i на Galerijata na ikoni  
со предавање на  акад. Цветан Грозданов   

    Za freskite na Mihail i Evtihij vo Ohrid 
     
Nedela, 7 avgust 
 
08,00 ~.    Ednodneven izlet  
 
 
Ponedelnik, 8  avgust   
 
11.00 – 11.45 ~.   Вера С. Антиќ 

Св. Наум Охридски – учителот и книжевникот   
 на Охридската школа 

 
 
12.00 – 12.45 ~.   Милан Ѓурчинов 
    Книжевно-критичкото дело на Д. Солев 

 
         
13.00 – 14.30 ~.   Ciklus predavawa  

Македонската жена - чувар и жртва на   
 патријархалниот морал  

предавач: Томислав Тодоровски 
 

17.00 – 18.30 ~. Kurs po istorija na makedonskiot narod 
 Кursot go vodi Aleksandar Atanasovski 
  (sekoj  den  do 13  avgust) 
 
 
17.00 – 18.30 ~.  Kurs po етнологија на makedonskiot naroд 
 Кursot go vodi Љупчо Ристевски 
  (sekoj  den  do 13  avgust) 
 
17.00 – 18.30 ~.  Kurs po makedonskа литература 
 Кursot go vodi Кристина Николовска 
     (sekoj  den  do 13  avgust) 
 
 



Vtornik, 9 avgust   
 
11.00 – 11.45 ~.   Александар Гиревски    

Организирање на Македонската православна црква 
и официјализирање на Гавриловиот превод на Библијата 

 
12.00 – 12.45 ~.   Јелена Лужина 
    Македонската битова драма 
 
         
13.00 – 13.15  ~. Promocija na izdanija na Факултетот за драмски уметности 
 
13.15 – 14.45 ~.   Ciklus predavawa  

Македонската жена - чувар и жртва на   
 патријархалниот морал  

предавач: Томислав Тодоровски 
 
17.00 – 18.30 ~.  Kursevi po izbor 
 
18.30. ч. Промоција на книгите: „Театарот и митот“ од Мишел Павловски, 
 „Во вителот на дереализацијата“ од Наташа Аврамовска и 
 „Архитектура на сценскиот простор“ од Љупчо Јованов, 
 промотор: Јелена Лужина     
 
Sreda, 10 avgust 
 
 
11.00 – 11.45 ~.   Јован Корубин 

Глобализацијата и јазикот   
 
12.00 – 12.45 ~.   Људмил Спасов 

Значењето на „Кониковското евангелие“ на   
 Павел Божигропски за историјата на македонскиот јазик 

 
12.45 ч.    Промоција на книгата „Семантика и структура на  
    глаголскиот вид во македонскиот јазик“ од  

Станислав Каролак, промотор: Људмил Спасов 
   

13.00 – 14.30 ~.   Ciklus predavawa  
Македонската жена - чувар и жртва на   

 патријархалниот морал  
предавач: Томислав Тодоровски 

 
 
17.00 – 18.30 ~.    Kursevi po izbor 
 
18.30  ~.    Proekcija na igran film 
 
 
 
^etvrtok, 11  avgust   
 
11,00 - 11,45 ~.   Марко Китевски 

Марко Крале во македонската народна литература 
 



12,00 - 14.00 ~.   Trkalezna masa: Makedonskiot jazi~en korpus i 
    procesot na digitalizacija, naso~uva~i (moderatori): 
    Georgi Mitrevski (SAD) i Sne`ana Venovska-Antevska 
 

 
13.00 – 14.30 ~.   Ciklus predavawa: 

Драмски елементи во македонскиот фолклор – традиции и 
иновации, предавач: Марко Китевски 
   

17.00 – 18.30 ~.    Kursevi po izbor 
 
18,30 ~.    Промоција на монографијата за Петре Прличко, 
    промотор: Лилјана Мазова 
    
19.00 – 19.30  ~.   Promocija na izdanijata na Institutot za  

makedonski jazik, „Krste Misirkov“ 
 
Petok, 12 avgust 
 
11.00 – 11.45 ~.   Лилјана Минова Ѓуркова 

Внатрешнојазични и надворешнојазични   
 особености на македонскиот јазик 

 
 
12.00 – 12.45 ~.   Aleksandar Atanasovski 
    Mestoto na sv. Naum Ohridski vo istorijata 

 
 

13.00 – 14.30 ~.   Ciklus predavawa 
Драмски елементи во македонскиот фолклор – традиции и 
иновации, предавач: Марко Китевски 

 
 

17.00 – 18.30 ~.    Kursevi po izbor 
     
18,30    Наташа Аврамовска  

Pretstavuvawe na pisatelkata Оливера Николова  
 

 
21,00 - 22,00 ~.   Kurs za narodni ora 
 
Sabota, 13  avgust 
 
11,00 - 11,45 ~.   Севим Пиличкова 

Функцијата на формулите во народните приказни   
 

 
11,45 - 12,00 ~.    Promocija na izdanijata na Institutot za folklor 

„Marko Cepenkov“ 
 
 

12,15 – 14,00 ч.   Научна работилница: Досегашна обработка на текстот на 
    „Кониковското евангелие“, водители: Јоуко Линдстед, 
    Људмил Спасов и Мито Аргировски  
 



13.00 – 14.30 ~.   Ciklus predavawa 
Драмски елементи во македонскиот фолклор – традиции и 
иновации, предавач: Марко Китевски 

 
 
17.00 – 18.30 ~.    Kursevi po izbor 
  
18.30 ~.    Промоција на монографија за Милица Стојанова, 
    промотори: Мишел Павловски и Ана Стојаноска  
    Средба со актерката Милица Стојанова 
 
21,00 - 22,00 ~.   Kurs za narodni ora 
 
Nedela, 14 avgust 
 
9,00 ~. Poa|awe so brod na ednodneven izlet 

vo  Sv. Naum. Razgleduvawe na manastirskiot kompleks 
     
13,00 ~.    Ru~ek  
 
17,00 ~.    Vra}awe so brod vo Ohrid 
 
21,00 - 22,00 ~.   Kurs za narodni ora 
 
 
Ponedelnik, 15 avgust 
 
10.00 ~. Sve~eno otvorawe na XXXII  nau~na konferencija 
 vo Domot na kulturata „Grigor Prli~ev“ 
  
 
10.15 ~. Promocija na Zbornikot od XXXI  nau~na konferencija, 
 promotori: Татјана Гочкова  i  Виолета Dимова 
 
10.30 ~.  
 
10.00-14.00 ~. Pretpladnevna sesija na  lingvisti~kata i na literaturnata 

sekcija 
 
17,00 – 19.00 ~. Popladnevna sesija na  dvete sekcii 
 
17,00 – 18.30 ~. Kursevi po izbor 
  
 
19.00 – 19.45 ~.   Promocija na knigata Od tekst do pretstava od  

Borislav Pavlovski, promotor: Mi{el Pavlovski;  
promocija na izdanijata na Institutot za  
makedonska literatura 

 
21,00 - 22,00 ~.   Kurs za narodni ora 
 
Vtornik, 16  avgust 
 
08.30 – 13.30 ~.   Nau~na konferencija - pretpladnevna sesija na  

dvete sekcii 



 
17,00 - 19,30 ~. Nau~na konferencija - popladnevna sesija na  

dvete sekcii 
 
19,30 ~. Промоција на книгата Избрани поглавја од историјата на 

македонскиот писмен јазик/Бојата на јазикот од Људмил 
Спасов, промотори: Венко Андоновски и Искра Паноска-
Димкова  

 
 
21,00 - 22,00 ~.   Kurs za narodni ora 
 
 
Sreda, 17 avgust  
 
11.00 – 11.45 ~.   Соња Стојменска-Елзесер 
    Книжевна географија- уметничкиот патепис во  

современата македонска литература 
 

12.00 – 12.45 ~.   Димитар Пандев 
Општи стремежи во развојот на  
македонскиот писмен јазик 
 

    
13.15 – 14.45 ~.   Ciklus predavawa 
    Македонскиот женски роман  

предавач: Наташа Аврамовска 
 
 
 
 
21,00 - 22,00 ~.   Kurs za narodni ora 
     
^etvrtok, 18 avgust   
 
08.00 ч.    Eднодневен излет  

 
21,00 - 22,00 ~.   Kurs za narodni ora      
   
 
Petok, 19 avgust 
 
11.00 – 11.45 ~.   Zdravko Krstanovski 
    Ендемичен и реликтен жив свет од Охридското Езеро  
   
 
12.00 – 14.30 ~.   Ciklus predavawa 
    Македонскиот женски роман  

предавач: Наташа Аврамовска 
 

21,00 ~.    Sve~ena ve~era za u~esnicite i gostite prireduva 
    rektorot na univerzitetot "Sv. Kiril i Metodij" 

vo Skopje prof. d-r \or|i Martinovski 
Sabota, 20 avgust 
  



11,00 - 11,45 ~.   Лорета Георгиевска - Јаковлева 
Новите тенденции во развојот на македонскиот роман  

 
12.00 – 12.45 ~.   Ciklus predavawa 
    Македонскиот женски роман  

предавач: Наташа Аврамовска  
  

  
13,00 ~. Zatvorawe na XXXVIII me|unaroden seminar za makedonski 

jazik, literatura i kultura 
 
 
Nedela, 21 avgust 
 
07,00 -  8,00 ~.   Pojadok. Zaminuvawe na u~esnicite na Seminarot 
    od Ohrid 


